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KẾ HOẠCH 

Phục vụ vận tải hành khách đảm bảo trật tự, an toàn giao thông  

trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch), Lễ 30/4 và 01/05 

 

 Thực hiện Công văn số 3779/BGTVT-VT ngày 09/04/2024 của Bộ Giao thông 

vận tải về việc tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5. Trong kỳ nghỉ, Lễ Giỗ 

Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch). Lễ 30/4 và 01/5 năm nay có thể kéo dài 05 ngày (từ 

ngày 27/4 đến hết ngày 01/5) dự báo nhu cầu đi lại của người dân, cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động sẽ tăng cao, mật độ phương tiện giao thông, tần suất của 

hoạt động vận tải cũng được nâng dần. Vì vậy, để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân 

dân được thuận lợi và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông kỳ nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng 

Vương (10/3 Âm lịch), 30/4 và 01/5/2024. Sở Giao thông vận tải (Sở GTVT) xây 

dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Thực hiện tốt và có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao 

thông vận tải, Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn 

tắc giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa; bảo đảm 

giao thông thông suốt trước, trong và sau ngày nghỉ lễ. 

 2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự trong công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trong hoạt động vận tải; quản lý các cảng, bến xe, 

bến tàu, bãi đỗ xe...; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của 

người thực thi công vụ về công tác này; Tăng cường công tác tuyên truyền về trật tự 

an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia 

giao thông, đặc biệt, đối với đội ngũ lái xe, lái tàu, nhân viên phục vụ và các đơn vị 

kinh doanh phục vụ hoạt động vận tải trong thời gian phục vụ kỳ nghỉ lễ. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện: 

 1. Nhiệm vụ chung: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các quy định của pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về các giải pháp kiềm chế, 

giảm thiểu tai nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ được ủy thác và các tuyến đường 

địa phương quản lý. 

- Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa trong kỳ nghỉ Lễ, 

góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông; đặc biệt là phục vụ nhu cầu đi lại 
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của cán bộ, công nhân, nhân dân ở các huyện biên giới hải đảo đi lại được thuận tiện, 

an toàn; không để hành khách bị chèn ép giá, lợi dụng tăng giá không đúng quy định; 

chậm chuyến, kịp thời có giải pháp khắc phục đối với tuyến từ bờ ra đảo khi gặp thời 

tiết xấu phải tạm ngừng hoạt động dẫn đến ùn ứ hành khách, để hạn chế tối đa những 

tồn tại nêu trên, Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên 

quan theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau: 

 2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Phòng Pháp chế và An toàn giao thông: 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông để nâng 

cao ý thức của người dân, không lái xe khi đã uống rượu bia, sử dụng chất ma túy; đi 

đúng làn đường; quan sát khi vượt và chuyển hướng đúng quy định; thắt dây an toàn 

khi ngồi trên xe; không lái xe vượt quá tốc độ; không sử dụng điện thoại khi lái xe; 

đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; các biện pháp hạn chế 

tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đắm đò. 

2.2. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông - chất lượng công trình: 

- Bố trí cán bộ, lãnh đạo thường trực để thực hiện công tác đảm bảo giao thông, 

khắc phục hư hỏng công trình đường bộ và đảm bảo giao thông nhanh nhất.  

 - Kiểm tra, rà soát bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ, 

đường thủy nội địa, đèn tín hiệu giao thông; kiểm tra, lắp đặt bổ sung thiết bị cảnh 

báo tại các vị trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông, các tuyến đường giao thông nông 

thôn, đặc biệt là các vị trí kết nối đường chính, các công trình cầu treo, cầu dân sinh, 

các điểm giao cắt giữa đường bộ với các tuyến đường xung quanh khu vực trường 

học, các đoạn đường có dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế; chỉ đạo các 

đơn vị phát hoang cây xanh, che khuất tầm nhìn, giải tỏa di dời các chướng ngại vật; 

chỉ đạo các điểm thu phí cầu BOT tổ chức phân luồng giao thông hợp lý, kịp xử lý, 

giải tỏa phương tiện, không để xảy ra ùn tắc tại các điểm thu phí; chủ động mở barie 

để giải tỏa phương tiện khi xảy ra ùn tắc kéo dài; chỉ đạo các đơn vị thi công và bảo 

trì kết cấu hạ tầng tăng cường tổ chức, bảo đảm giao thông, hướng dẫn phương tiện 

lưu thông an toàn, không gây ùn tắc giao thông; có biện pháp khắc phục kịp thời khi 

xảy ra sự cố, đặc biệt là trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ 

ùn tắc cao, các khu du lịch… 

2.3. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái: 

 - Theo dõi, tiếp nhận thông tin báo cáo, tham mưu giải quyết, xử lý kịp thời 

những khó khăn, vướng mắc phát sinh đảm bảo không để hành khách tồn đọng tại 

cảng, bến và đảm bảo an toàn, trật tự vận tải để nhân dân đi lại trong dịp lễ. 
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 - Bố trí công chức trực để cấp phát kịp thời phù hiệu, biển hiệu cho các phương 

tiện; đẩy mạnh khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô nhằm tăng 

cường giám sát, kịp thời cung cấp dữ liệu cho các lực lượng chức năng để xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với phương tiện và lái xe vi phạm; phối hợp 

Thanh tra giao thông kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về kinh doanh và 

điều kiện kinh doanh vận tải. 

 - Tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật mới được ban 

hành đến các đơn vị kinh doanh vận tải để tăng cường bảo đảm an toàn giao thông. 

 2.4. Các đơn vị vận tải hành khách: 

 - Có phương án tổ chức vận tải phù hợp, chở đúng tải trọng cho phép, đúng số 

người theo quy định, bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải. Tuyên truyền, 

giáo dục lái xe, lái tàu và nhân viên phục vụ chấp hành nghiêm túc các quy định về 

trật tự an toàn giao thông và các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông. 

 - Tổ chức kiểm tra chặt chẽ điều kiện an toàn của phương tiện và lái xe trước 

khi điều động tham gia hoạt động vận tải, xuất bến, nhắc nhở hành khách thắt dây an 

toàn khi được chở trên phương tiện; tuyên truyền quy định pháp luật an toàn giao 

thông, đã uống rượ bia thì không lái xe, hướng dẫn thực hiện quy tắc và kỹ năng tham 

gia giao thông an toàn trên đường cao tốc, đường đèo dốc…, bảo đảm an toàn và chất 

lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu vận tải tăng cao trong dịp nghỉ Lễ, 

nhất là các tuyến kết nối các địa điểm du lịch, khu vui chơi giải trí và đầu mối giao 

thông lớn; duy trì hoạt động của các thiết bị giám sát hành trình, truyền dẫn, lưu trữ 

đầy đủ các dữ liệu theo quy định về đơn vị; bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi, 

tổng hợp các dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên phương tiện của đơn vị để giải 

quyết nhanh chóng các sự cố trên tuyến. 

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị cảng, bến có phương án tăng tần suất phù 

hợp; niêm yết các thông tin theo quy định, đặc biệt phía trong khoang hành khách của 

phương tiện chở khách phải niêm yết biển kiểm soát của phương tiện và số điện thoại 

của cơ quan chức năng để hành khách biết và phản ánh qua đường dây nóng.  

 - Thực hiện các giải pháp bình ổn giá, bình ổn thị trường theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ và các ngành chức năng. 

 - Nghiêm cấm vận chuyển hàng quốc cấm, pháo, chất dễ nỗ, dễ cháy, chất độc 

hại, tanh hôi, gia súc, gia cầm trên xe, tàu khách…và đặc biệt là lái xe, lái tàu và nhân 

viên phục vụ có mùi rượu bia khi lái xe, tàu và khi giao tiếp với khách. 

 2.5. Các đơn vị quản lý, khái thác cảng, bến: 

 -  Chủ trì, phối hợp với các đơn vị vận tải xây dựng kế hoạch phục vụ nhân dân 

đi lại trong thời gian Lễ trên tất cả các tuyến vận tải khách đường bộ, đường thủy nội 
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địa và đường biển có liên quan. Chú ý, phù hợp với phương án vận tải chung của tỉnh; 

giám sát các đơn vị kinh doanh vận tải việc thực hiện công khai, minh bạch và đúng 

quy định về giá cước vận tải, các loại giá, phí dịch vụ tại cảng, bến. 

 - Có kế hoạch phối hợp với lực lượng chức năng, chính quyền địa phương tăng 

cường công tác an ninh trật tự, trật tự vận tải; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa 

cháy, phòng chống khủng bố, vệ sinh môi trường và mỹ quan khu vực bến; phối hợp 

với các lực lượng chức năng đảm bảo trật tự, an ninh và có phương án sắp xếp, điều 

tiết phương tiện ra vào, đón trả khách hợp lý để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

tránh ùn tắc trong và xung quanh khu vực bến xe. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết không cho xuất bến đối với các 

phương tiện và người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định liên quan đến 

phương tiện và người điều khiển phương tiện hoạt động vận tải tại bến; tăng cường 

tuyên truyền quy định pháp luật ATGT, đã uống rượu bia thì không lái xe, hướng dẫn 

thực hiện quy tắc và kỹ năng tham gia giao thông an toàn trên đường cao tốc, đường 

dốc... 

 - Báo cáo về Sở để kịp thời giải quyết những phát sinh vướng mắc có thể xảy 

ra. 

2.6. Cảng vụ đường thuỷ nội địa: 

- Phối hợp với Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang, đơn vị bến và đơn vị vận tải có 

biện pháp đảm bảo an toàn, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân trên các tuyến vận 

tải thủy từ bờ ra đảo khi có hiện tượng thời tiết xấu ảnh hưởng đến hoạt động vận 

chuyển của tàu thuyền; tuyên truyền, đôn đốc các cảng, bến thủy nội địa làm tốt công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chở đúng trọng tải cho phép đối với 

phương tiện chở hàng hóa, thực hiện các quy định về điều kiện kinh doanh vận tải 

đường thủy. 

- Tăng cường phối hợp với Thanh tra Giao thông vận tải, Cảng vụ Hàng hải 

Kiên Giang và chính quyền địa phương tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao 

thông trên tuyến vận tải ven biển, các tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo, đặc biệt là các 

phương tiện chở khách từ bờ ra đảo, các tàu cao tốc chở khách, các hoạt động quanh 

ven biển và quanh đảo, chú trọng các tuyến đi Phú Quốc, Nam Du, Hòn Nghệ, Hòn 

Tre, Lại Sơn, Tiên Hải và Hòn Heo…, các bến khách ngang sông; cương quyết đình 

chỉ hoạt động các bến đò ngang trái phép, các phương tiện chở khách không đảm bảo 

tiêu chuẩn an toàn, vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ dụng 

cụ cứu sinh, cứu đắm, chở quá số người quy định, người điều khiển phương tiện 

không có bằng, chứng chỉ chuyên môn phù hợp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.  

 2.7. Thanh tra Giao thông vận tải: 
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 - Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát giao thông và các lực lượng chức năng tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

các quy định trong vận chuyển hành khách bằng ô tô, đặc biệt là các hành vi vi phạm 

gây mất an toàn giao thông; Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, 

xe quá tải, dừng đỗ trái quy định và các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông 

trong vận chuyển hành khách và hàng hóa bằng ô tô; tăng cường kiểm tra hoạt động 

xe 4 bốn chạy bằng năng lượng điện hoặc động cơ xăng hoạt động theo đúng tuyến 

đường, khu vực, thời gian được phép hoạt động theo quy định, đảm bảo an trật tự, an 

toàn giao thông trong hoạt động thí điểm; kiểm tra các bến khách ngang sông, nhất là 

việc chấp hành các quy định về bảo đảm thiết bị cứu sinh và chở số người đúng quy 

định, việc thực hiện quy định về giá vé, phòng chống cháy nổ trên phương tiện; kiên 

quyết đình chỉ các bến đò ngang trái phép, các phương tiện chở khách không đảm bảo 

tiêu chuẩn an toàn, vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ dụng 

cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có bằng, chứng chỉ chuyên môn phù 

hợp. 

 - Có kế hoạch dự phòng để điều tiết, phân luồng giao thông khi cần thiết trên 

các trục đường chính; Bố trí lực lượng ứng trực trên các tuyến giao thông huyết mạch, 

các tuyến đường dẫn đến các điểm tổ chức sự kiện, khu vui chơi, giải trí, các khu vực 

giao thông phức tạp có nguy cơ ùn tắc cao, xây dựng các phương án, biện pháp và tổ 

chức điều tiết giao thông để giải quyết kịp thời khi xảy ra ùn tắc. 

 2.8 Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới: 

 Tiếp tục thực hiện các giải pháp, tăng cường phục vụ nhu cầu đăng kiểm 

phương tiện của tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân; phối hợp tuyên truyền 

việc thực hiện các quy định trong kinh doanh vận tải. 

 3. Tổ chức thực hiện: 

 Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức triển khai 

kịp thời, thường xuyên kiểm tra công tác phục vụ vận tải, bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch), Lễ 30/4 và 

01/5/2024; Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại 

đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình trật tự 

an toàn giao thông; kịp thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng để giải 

quyết, khắc phục các sự cố, tai nạn xảy ra. 

 Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo gửi về Sở Giao thông vận tải lúc 10 giờ 00 

phút ngày 18/4/2024 và lúc 10 giờ 00 phút từ ngày 27/4/2024 đến ngày 01/5/2024 

(qua phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái), địa chỉ: 1190 Nguyễn Trung 

Trực, P. An Bình, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, điện thoại: 02973.918800, 

0982.994.332 (đ/c Hoàng), Email: tmhoang.sgtvt@kiengiang.gov.vn. 
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 Các số điện thoại đường dây nóng của Thanh tra Giao thông vận tải: 

0297.3915234; Di động: 0919.254000.  

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, triển khai thực hiện nội 

dung trên./. 

Nơi nhận: 

- Bộ GTVT; 
- UBND tỉnh;           

- Ban ATGT tỉnh;                                          

- Cục ĐBVN;                            (báo cáo); 

- Cục Hàng hải Việt Nam;          

- Cục Đường TNĐ Việt Nam; 

- Công an tỉnh (phối hợp); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Giám đốc và các PGĐ Sở (báo cáo); 

- Hiệp hội vận tải tỉnh Kiên Giang; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến;   (thực hiện); 

- Các đơn vị kinh doanh vận tải; 

- Đăng Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VTPT&NL. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phạn 
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